
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称： 禄丰市小松棵光伏电站项目

建设单位（盖章）： 华能新能源（禄丰）有限公司

编制日期： 2022年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................... 3

二、建设内容 ..................................................................................................................... 25
[...]
69 0.69 0.

46
0.
46

0.2
3

交通

道路

区

交通道

路区
3.
46

0.
57 2.89 3.

85
3.
12

0.
73

0.
39

表

土

堆

场

及

集

电

线

路

区

0 0

施工生

产生活

区

0.
3 0 0.3 0.

3
0.
3 0 0 0 0

合计
6.
13

0.
74 1.34 4.05 6.

13
5.
39

0.
74

0.
39

0.3
9 0 0

（2）建筑垃圾

工程施工建筑垃圾主要包括废弃的钢筋、沙石、水泥、弃砖、碎玻璃等。参

照《昆明市城市建筑垃圾管理实施办法实施细则（修订）》（2018年）“附件 1”

中对建筑垃圾产生量的计算标准，房屋主体施工产生建筑垃圾量=建筑面积×单位

面积建筑废弃物量，其中，钢筋混凝土结构每平方米产生建筑垃圾量为 0.02m3；

项目总建筑面积 742m2，建筑垃圾比重按 2t/m3进行计算，则施工期建筑垃圾产生

量约为 29.7t。

施工建筑垃大部分为可回收利用物，应尽量分拣出后回收利用或外售给废品

回收站，少量不可回收部分如碎砖、渣等，集中收集后送当地建筑垃圾消纳场处

置。

（3）生活垃圾

项目施工人员在项目区内住宿，生活垃圾产生量按 1.0kg/人•d计；施工期高

峰期施工人数约 300人，则生活垃圾产生量约 300kg/d。施工现场应设置的临时垃

圾桶，生活垃圾集中收集后，定期送至周边村庄垃圾集中收集点，由环卫部门统

一清运处理。



— 62 —

运营

期生

态环

境影

响分

析

1、运营期环境影响因素分析

光伏发电的原理是使用物理学的光生伏特效应，直接将太阳光能转变为电能，

其发电过程无运动部件，无噪声，基本没有污染产生，属清洁能源利用工程。工

程运行过程中主要影响来自光伏组件清洗维护及运维管理人员产生的生活垃圾和

生活废水等。运行期环境影响因素分析如下图所示。

图 4-3 运营期产污环节示意图

2、运营期生态环境影响

2.1对地表植被的影响分析

项目运营期对植被的影响主要体现在光伏板架设后阻挡植物生长，同时在地

面产生阴影，阴影影响区域内的植物受到的日照减少，将对植物的生长发育造成

一定影响。

本项目光伏组件架设按云南省光伏项目使用林草地、占用农用地要求，最低

沿保持高于地面 2.5m，对架设在农用地上的阵列桩基间列间距按大于 4m、行间

距大于 6.5m执行，可保证下方农作物及林草植被有一定的生长空间，同时保留板



— 63 —

下一定的光照。对于喜阳植物而言，该光照度可能不足以完全满足植物个体的健

康生长需要，造成个体生长不良、无法繁殖甚至死亡；但对于稍耐阴植物来说，

在阳光斜射和散射的作用下，也可满足其基本生长要求；对于喜阴植物，由于适

宜生境增加，在一定程度上其个体数量还将增加。

项目场地属山顶及向阳坡面，光照强烈，蒸发量大，加之水源较为缺乏，本

身植被生长较差，现状主要以亚高山草甸为主，林木较少，且较为低矮。项目光

伏组件按上述条件架设后，该类植被尤其是草本类受到的影响很小，同时光伏板

对阳光暴晒进行一定遮挡，降低土壤温度，减少土壤水分蒸发损失，可使得部分

耐阴及喜阴植物得以生长，若项目建成后辅以一定的人工养护、适当选取部分低

矮、耐阴、喜阴的乡土植物进行补种补植，还能在一定程度上提高地区植被覆盖

度及物种多样性，实现光伏发电与环境保护的双赢。

2.2对动物的影响分析

项目建成后，永久占地面积较小，主要是光伏阵列支架、组件等构筑物以及

阵列周边设置的围栏等对野生动物的活动会造成一定拦挡。

本项目建设用地区域原有生境一般，不属于野生动物活动集中的地带。区域

陆栖脊椎动物主要以爬行类、啮齿类动物及鸟类为主，项目场区未发现大型哺乳

类动物活动。而对于小型哺乳动物及爬行类动物而言，由于本项目光伏组件架设

高度较高、桩基间距也较大，组件架设后，光伏场区大部分时间无人为扰动，逆

变器及箱变等的噪声也较小，因此大部分爬行类、小型哺乳类动物仍可回到场区

内栖息活动，项目建设运行对区域动物的影响是可接受的。

2.3景观影响分析

区域原有景观类型以疏林草地和农业景观为主。项目实施后，安装大量的太

阳能电池组件，由于占地面积较大，且颜色、样式单一，将使地区原有景观类型

发生改变。

3、运营期光污染影响分析

太阳电池组件由钢化玻璃、EVA膜、太阳电池片和背膜等组成。其中主要会

产生反光的是表面的钢化玻璃，此外太阳电池片也具有一定的反光特性。

基于光能利用的需要，太阳能电池组件产品在设计时要求最大程度地减少对

太阳光的反射，增加光的吸收，以提高光能利用效率。因此，一般太阳能光伏组



— 64 —

件的表面玻璃会采用透光率极高的超白钢化玻璃，并进行减反射处理。超白是指

这种玻璃中的 Fe2O3（着色氧化物）含量比普通玻璃低，从玻璃边缘看，这种玻璃

要比普通玻璃更白一些，其对可见光的透光率高，一般常用面板玻璃厚度 3.2mm

和 4mm透光率在 91%以上，光反射作用很小。减反射处理是通过激光刻槽或者化

学腐蚀等物理化学方法，使玻璃表面呈绒毛状，从而增加光线的入射量，进一步

减少反射量，且使得反射光呈漫反射状，避免眩光影响。

单晶硅太阳电池片为深色吸光材料，光谱响应波长范围为 320~1l00nm，只对

大于 1200nm的红外光有较高的反射率，对可见光和近红外光（波长 400~1050nn）

则以吸收为主，光反射的影响很小。

根据上述分析，光伏阵列的反射光极少，且对阳光的反射以散射为主， 无眩

光，故不会对周边公路交通出行、上方航线飞机飞行造成安全隐患，对周边居民

的影响也较小。

4、运营期污染影响分析

4.1 运营期大气环境影响

光伏发电是将太阳能转换为电能，运行期无生产性废气产生。项目仅升压站

生活楼内设有一个食堂，运行过程中产生少量油烟废气；此外升压站生活污水处

理设施运行产生一定恶臭影响。

（1）食堂油烟

项目食堂服务人数 20人，属小型饮食业单位，每天供应员工三餐。每人每天

平均食用油消耗按 30g计，则食堂用油量约为 0.6kg/d，0.219t/a。烹饪时的油烟挥

发一般为耗油量的 2%~3%，本项目取 3%；则食堂油烟产生量约 0.018kg/d，

6.57kg/a。

食堂应按《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）小型饮食业单

位要求，配套设置油烟抽排系统及净化效率不低于 60%的油烟净化器；油烟经抽

排净化处理后，排放量约为 0.0072kg/d，2.628kg/a。油烟抽排系统排气量参照类

似单位情况，一般为 2000m³/h，项目厨房日运行时长约 3h，则油烟排放浓度约为

1.2mg/m³，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483- 2001）中油烟最高

允许排放浓度标准（2.0mg/m³）。抽排净化后的油烟经专用烟道引至所在建筑屋

顶排放，对大气环境影响小。



— 65 —

（2）污水处理系统恶臭

污水处理系统在污水暂存调节、生化处理过程中会产生一定恶臭气体。本项

目采用一体化污水处理系统，地埋式设置，恶臭气体溢出量小。项目建设过程中，

应加强污水处理系统周边绿化。污水处理系统产生的恶臭经绿化吸收、大气稀释

扩散后，对区域环境空气的影响较小。

4.2运营期水环境影响

运营期废水主要是升压站内工作人员生活污水和太阳能电池板清洗废水。

（1）生活污水

A、产生情况

升压站内定员 20人，按《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168- 2019），

生活用水量以 100L/（人·d）计，全站生活用水约为 2m³/d；排水系数以 0.8计，

生活污水产生量约为 1.6m³/d。生活用排水中，约 30%为食堂餐饮用排水，则项目

食堂用水量约为 0.6m³/d，食堂废水产生量约为 0.48m³/d。类比生活污水监测资料，

产生的废水中，主要污染物及浓度约为 CODCr：400mg/L，BOD5：250mg/L，SS：

300mg/L，NH3-N：30mg/L，总磷 7mg/L，动植物油 10mg/L。

B、排水方案

根据可研设计，项目拟在食堂排水口设置一个有效容积 1m³的不锈钢成品隔

油池、在生活区设置 1 个有效容积 6m³的玻璃钢成品化粪池，并配套一套处理能

力 5m³/d的“接触氧化+MBR膜工艺”一体化污水处理系统。食堂废水经隔油池隔

油、其他生活污水经化粪池预处理后，送入污水处理系统，处理达回用标准后回

用于升压站绿化。

C.污水处理设施的可行性分析

①可行技术对比

对照《排污许可证申请预核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120- 2020）

附录 A，项目生活污水采用隔油池、化粪池预处理后，采用接触氧化+MBR膜处

理工艺深度处理，属污水处理可行技术。

表 4-6 污水处理可行技术参照表

废水类别 可行技术

服务类排污单

位废水和生活

污水

预处理：调节、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝；

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧

（A2/O）、序批式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、

移动生物床反应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二沉池；



— 66 —

深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、超滤、反渗

透、电渗析、离子交换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯）。

②达标分析

根据《MBR与接触氧化组合处理生活污水的研究》（郑艳芳等）实验研究结

论：采用接触氧化+MBR膜处理工艺进行生活污水处理，COD的平均去除率达到

93.8%，氨氮的平均去除率达到 93.7%，对 TN 的平均去除率有 41.4%，对 TP的

平均去除率有 40.6%；处理出水 COD质量浓度小于 30mg/L， NH3-N 质量浓度

小于 4mg/L，SS检不出，出水水质好，能达到《城市污水再生利用-城市杂用水水

质》（GBT18920-2002）中绿化用水标准。回用于场内绿化浇灌，是可行的。

③污水处理设施规模可行性分析

根据设计要求，一般隔油池水力停留时间为 30min；项目食堂废水产生量约

为 0.48m³/d，拟设置隔油池有效容积 1m³，完全满足隔油需要。化粪池水力停留

时间一般为 12~24h，项目其它生活污水产生量约 1.12m³/d，拟设置化粪池有效容

积 6m³，完全可满足生活污水预处理需要。升压站内生活污水产生总量估算约

1.6m³/d，拟设置的一体化污水处理系统设计处理能力 5m³/d，完全满足生活污水

处理需要。因此，从水量的角度分析，项目拟设污水处理设施规模满足本项目污

水处理需要。

（2）太阳能电池组件清洁废水

为保证太阳能电池的发电效率，电站运行期间平均每季度对组件进行一次清

洗。清洗用水利用场地内现有高位水池蓄积的雨水或采用罐车自周边运水至光伏

场区对组件表面进行冲洗。

本项目共有太阳能电池组件 166320块，组件尺寸为 2256×1133×35mm，即每

块组件面积为 2.556 ㎡。组件清洗用水量参照《云南省地方标准 用水定额》

（DB53/T168-2019）中环境卫生管理场地清洗用水量，取 2L/（㎡•次），则每块

电池组件清洗用水量约 5.112L/次，全场所有电池组件清洗一次总用水量约为

850.2m³，年清洗用水量 3400.9m³/a。

组件清洗过程中，部分水分蒸发进入大气，废水产生系数按 0.9 计，则废水

产生量约为 765.2m³/次，3060.8m³/a。产生的废水顺电池组件倾斜角度直接淋洒于

下方林草植被及作物上，用于植被生长。从水质情况看，由于组件清洗过程中不

添加清洗剂，产生的废水无特殊污染物，主要为 SS，用于植被浇洒不会对植物生



— 67 —

长造成不良影响。从废水产生量的角度，由于组件清洗废水是分散产生的，每平

方米组件清洗用水量仅 2L/次，而参照《云南省地方标准 用水定额》

（DB53/T168-2019），绿化灌溉用水量定额为 3L/（㎡•次），光伏组件清洗仅在

非雨天进行，故清洗水淋于下方林草植被上，被植物吸收，不会在地面形成径流，

对外环境影响很小。

4.3运行期声环境影响

（1）光伏场区

光伏发电主体设备基本没有机械传动或运动部件，噪声主要来源于逆变器产

生的电磁噪声，噪声值在 60dB(A)左右。项目噪声主要来自升压站。

项目运营期间涉及的产噪设备主要是主变压器、噪声以中、低频为主，变电

站运行噪声源主要来自于主变压器等大型声源设备，声源设备的噪声为 60~70dB

（A）。本次评价采用点源噪声衰减模式预测主变噪声对厂界影响，预测模式如

下：

①点源噪声衰减模式：

LA（r）=LA(r0)-20lgr/r0

式中：LA（r）－预测点处的 A声级；

LA(r0)－参考点处的 A声级；

r－声源至预测点的距离（m）；

r0－参考位置距离（m），取 1m。

②声源叠加模式：









 



n

i

LiL
1

10/10lg10总

式中，L 总－几个声压级相加后的总声压级，dB(A)；

Li－某一个声压级，dB(A)。

表 4-7 升压站噪声贡献值预测 单位：dB(A)

噪声源
源强/
dB(A)

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

距离

（m）

噪声贡

献值
/dB(A)

距离

（m）

噪声贡

献值/
dB(A)

距离

（m）

噪声贡

献值
/dB(A)

距离

（m）

噪声贡

献值
/dB(A)

主变 65 32 34.9 14.5 41.8 45 31.9 51.2 30.8
设备仓

空调
55 46 21.7 14.5 31.8 34 24.4 35 24

叠加值 / 35.1 / 42.21 / 32.61 / 31.62
噪声限值 昼间≤55dB(A)、夜间≤45dB(A)



— 68 —

根据表 4-7，主变压器及电池舱空调在考虑隔声后，经距离衰减后，在厂界处

的贡献值在 31.62~42.21dB（A）之间，厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪